
1 

 

 

COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

 

 

SEDUTA DEL 11/05/2021                             DELIBERA N. 15 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 

 DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Sessione ordinaria. Seduta pubblica di prima convocazione 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
SEMPLIFICATO (DUPS) 2021/2023. 
 
L’anno duemilaventuno, addì undici del mese di maggio, alle ore 16,55 con la continuazione nella solita sala 

della adunanze, si è riunito il consiglio comunale, nella sala sono presenti il Sindaco ed il Vice-Segretario,  

tutti gli altri consiglieri comunali in collegamento in modalità da remoto, tramite la piattaforma web 

gotomeeting con accesso tramite il link: https://www.gotomeeting.me/NunziaNucci/consigliocomunale     

All’appello risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri: 

N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI                    Nunziatina Sindaco-Presidente X  

2 D’ABRUZZO          Pasquale consigliere X  

3 MALLARDO           Raffaele “ X  

4 MARZANO              Roberta “ X  

5 DI PAOLO               Giuseppa “ X  

6 SCIULLI                   Antonio Jose’ “ X  

7 PASQUARELLI    Olimpia Raffaella “ X  

8 MELE                     Gonaria “ X  

9 D’AQUILANTE      Domenico “ X  

10 D’ABRUZZO          Domenico “ X  

11 DI CASTRO            Barbara “ X  

  TOTALI 11 0 
Presiede il Sindaco Dott.ssa Nucci Nunziatina, il quale invita a trattare l’argomento iscritto al punto 2 

dell’ordine del giorno prot. n. 2061 del 05/05/2021                                         

Partecipa alla seduta la dott. Domenico Di Giulio Vice-Segretario Comunale, il quale redige il 

presente verbale. (delibera, pagine interne) 

====================================================================== 

E’ presente alla seduta, l’Assessore Esterno Lombardozzi Vincenzo, in collegamento da remoto 

tramite la piattaforma web gotomeeting. 

La entro scritta proposta è stata istruita e redatta con parere favorevole di regolarità tecnico-

contabile (art. 49 T.U. 267/2000) dal sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario. 

06/05/2021 

          

        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        f.to   (dott. Domenico Di Giulio) 

 

https://www.gotomeeting.me/NunziaNucci/consigliocomunale


2 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
SEMPLIFICATO (DUPS) 2021/2023. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la seguente proposta di deliberazione: 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali”, recante norme relative alla predisposizione e 
l’approvazione del bilancio annuale di previsione, nonché alla programmazione finanziaria 
degli enti locali ed in particolare l’art. 170 che cosi recita: 
“1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, 
con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al 
Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con 
riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non 
sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al 
bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un 
periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste 
dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di 
programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che 
hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo 
a decorrere dal 1° gennaio 2015. 
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 
strategica ed operativa dell'ente.” 

VISTI i principi contabili pubblicati sul sito del Ministero dell’Economia e delle Finanze ed 
in particolare il Principio contabile concernente la competenza finanziaria per il 2015; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale nr. 36 del 23/04/2021 con la quale è stato 
adottato lo schema di Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 
2021/2023; 
 
VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti in data 24/03/2021, agli atti, prot. n. 
1949 del 26/04/2021 rilasciato ai sensi dell’art. 239 c. 1 lett. b) punto 1); 
 
VISTO il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” approvato con il D.Lgs. 
18-8-2000, n. 267; 
 
VISTI: 

- l’articolo 151 del d. lgs n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento; 



3 

 

- il comma 4 bis dell’articolo 106 del dl 34/2020 che stabilisce “Per l'esercizio 2021 il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del 

citato decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021"; 

- il D.M. Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 13 

del 18 gennaio 2021, che dispone “ Il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2021”, da ultimo 

prorogato  al 31/05/2021;  

ACQUISITO il  parere favorevole di  regolarità tecnico-contabile reso ai sensi dell’art. 49 
T.U 267/00 dal responsabile dell’Ufficio Finanziario 

 
 
 

D E L I B E R A 
 
DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2021/2023 
adottato con delibera di G.C. n. 36/2021 ed ad essa allegato; 
 
DI DISPORRE che una copia del presente provvedimento sia trasmessa, per quanto di 
rispettiva competenza, ai Responsabili dei Servizi: 
 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, alla luce 
dell'urgenza del provvedimento, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. nr. 267/2000.- 
 
In prosieguo di seduta si passa al punto 2 dell’ODG 
 
Il Sindaco, Presidente del Consiglio illustra la proposta ed invita alla discussione.  
 
Interviene il Consigliere D’Aquilante Domenico e precisa che ci sono state lamentele, che 
lui vuol rappresentare, in merito all’importo IMU da pagare, per cui sollecita un intervento 
in materia 
Il Sindaco precisa che le aliquote sono state confermate e sono invariate da tantissimi 
anni. Resta disponibilità di intervenire in materia da parte dell’Amministrazione anche se ci 
sono molte problematiche sia burocratiche che di copertura finanziaria. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
AVUTA da parte del presidente lettura della su esposta proposta di delibera; 
 
Con voti favorevoli n. 8, contrari nessuno,  astenuti 3 (D’Aquilante Domenico, D’Abruzzo 
Domenico, Di Castro Barbara) espressi in forma palese e nei modi di legge, su consiglieri 
presenti n. 11 e votanti n. 11; 
 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARLA nei termini sopra formulati. 
Successivamente 
VISTO l’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi di cui in premessa; 



4 

 

 
Con voti favorevoli n. 8, contrari nessuno,  astenuti 3 (D’Aquilante Domenico, D’Abruzzo 
Domenico, Di Castro Barbara) espressi in forma palese e nei modi di legge, su consiglieri 
presenti n. 11 e votanti n. 11; 
 

D E L I B E R A 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/20 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

     IL PRESIDENTE                                                            IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

f.to   Dott.ssa Nunziatina NUCCI                                               f.to     Dott. Domenico DI GIULIO  

 

                                                  
SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 

 

- Venga posta in pubblicazione,  per quindici giorni consecutivi, nel sito informatico di questo Comune (art. 

32, co. 1, della legge18 giugno 2009, n. 69).  

 
 

Sant’Angelo del Pesco, lì   18-05-2021  

                                                                                                    IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                          f.to      Dott. Domenico DI GIULIO 

                                     _______________________                              

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente deliberazione è pubblicata nel sito informatico di questo Comune e vi resterà ininterrottamente, in 

libera visione, per quindici  giorni consecutivi, a partire dal   18-05-2021          al  01-06-2021    a norma dell’ art.. 

124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  

 

- Reg. pubbl. n°   240 

 

Sant’Angelo del Pesco, lì   18-05-2021  

                                                                                                    IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  f.to    Dott. Domenico DI GIULIO 

                                     ________________________ 

   Copia Conforme all’originale. 

Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   

                                                                                                    IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Domenico DI GIULIO 

                                         ________________________ 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  

 

(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo Comune per dieci     

giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   

 

( X  ) Il giorno 11/05/2021 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   

 

Sant’Angelo del Pesco, lì 11/05/2021 

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Domenico DI GIULIO 

_______________________ 

 

 

 


